

**INPGI** GESTIONE SOSTITUTIVA DELL' A.G.O.

BILANCIO CONSUNTIVO 2015

**DESTINAZIONE AVANZO DI ESERCIZIO**

L'avanzo di gestione dell'esercizio, pari a Euro 21.070 migliaia, sarà destinato secondo quanto in precedenza indicato in sede di commento del Patrimonio Netto.

**INPGI** GESTIONE SOSTITUTIVA DELL' A.G.O.

BILANCIO CONSUNTIVO 2015

**DOCUMENTAZIONE PREDISPOSTA IN RIFERIMENTO AL D.M. 27-03-2013****Relazione Illustrativa sulle metodologie di compilazione dei documenti**

Per quanto riguarda gli adempimenti in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili, nell'ambito del processo di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle amministrazioni pubbliche, introdotto dalla legge 31 dicembre 2009, n. 196 (legge di contabilità e di finanza pubblica), si rammenta che è entrato in vigore il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, recante "Disposizioni di attuazione dell'articolo 2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili".

In particolare, in attuazione a quanto previsto dall'articolo 16 del sopra richiamato decreto legislativo n. 91/2011, è stato emanato il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 27 marzo 2013, con il quale sono stati fissati i criteri e le modalità di predisposizione del budget economico delle Amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica.

Fermo restando quanto previsto dalla normativa di riferimento e dal proprio Regolamento di amministrazione, l'Istituto ha operato in conformità delle predette disposizioni normative e, conseguentemente, il bilancio di esercizio è stato accompagnato dai seguenti allegati:

- 1) Rendiconto finanziario, predisposto secondo il Principio Contabile OIC n. 10;
- 2) Conto consuntivo in termini di cassa (tassonomia);
- 3) Conto Economico riclassificato;
- 4) Rapporto sui risultati.

**INPGI** GESTIONE SOSTITUTIVA DELL' A.G.O.

BILANCIO CONSUNTIVO 2015

**RENDICONTO FINANZIARIO**

Al presente Bilancio è stato allegato il Rendiconto Finanziario redatto secondo il principio contabile OIC n. 10 con lo scopo di fornire una sintetica rappresentazione della situazione finanziaria dell'Istituto.

La metodologia adottata per la stesura del rendiconto è stata quella del metodo indiretto e gli importi sono espressi in migliaia di euro.

Lo schema è suddiviso in tre sezioni, la prima rappresenta il flusso finanziario generato dalla gestione reddituale, la seconda rappresenta il flusso finanziario generato dall'attività d'investimento e la terza esprime il flusso finanziario generato dall'attività di finanziamento.

Dalle risultanze dei tre flussi finanziari emerge un decremento delle disponibilità liquide di 29.636 migliaia, portando il saldo finale a 30.913 migliaia contro il saldo di inizio esercizio pari a 60.549 migliaia.

La gestione reddituale dell'esercizio ha determinato un flusso finanziario negativo pari a 70.721 migliaia, parzialmente coperto dall'attività d'investimento che ha generato un flusso finanziario, al netto di tutte le operazioni effettuate, pari a 41.229 migliaia destinato al sostenimento delle spese di gestione d'esercizio.

Nei flussi finanziari dell'attività d'investimento, l'importo di 235.902 migliaia si riferisce al prezzo di realizzo dei disinvestimenti degli immobili di proprietà, per la gran parte apportati al "Fondo Immobiliare Inpgi", con realizzo di plusvalenze nette pari a 90.173 migliaia rappresentate all'interno dei flussi finanziari della gestione reddituale. Tale operazione non ha comunque generato effetti finanziari in quanto il controvalore realizzato è stato trasformato in quote del Fondo Immobiliare, operazione questa rappresentata tra gli investimenti delle immobilizzazioni finanziarie.

INPGI GESTIONE SOSTITUTIVA DELL' A.G.O.

BILANCIO CONSUNTIVO 2015

**CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA**

Il conto consuntivo in termini di cassa è stato redatto ai sensi del D.M. del 27/03/2013, con evidenza della ripartizione di spesa per missioni e programmi e per gruppi COFOG.

Le Missioni e i Programmi attinenti alle attività dell'Istituto sono quelle riferite alla Missione 25 Politiche previdenziali – Programma 3 Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali, Missione 32 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche – Programma 2 Indirizzo politico e Programma 3 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza e Missione – Servizi per conto terzi e partite di giro.

Nell'elaborazione del documento, la metodologia utilizzata si è basata sul "principio della prevalenza" delle voci di riferimento rispetto ai flussi finanziari rilevati.

Di seguito è specificato il dettaglio di raccordo tra la entrate e le uscite tipiche dell'Istituto e il piano di classificazione COFOG.

**ENTRATE**

Nella voce **Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa**, sono stati indicati tra i contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori i contributi obbligatori e non obbligatori incassati.

Nei **Trasferimenti correnti da Amministrazione pubbliche** sono stati inseriti i flussi finanziari provenienti dallo Stato a titolo di prepensionamento dei giornalisti insieme ai trasferimenti a vario titolo, provenienti anche da altri enti pubblici.

Nelle **Entrate extratributarie** oltre agli interessi attivi, i rendimenti da fondi comuni di investimento e la riscossione dei dividendi sono stati indicati, nella voce vendita di servizi, gli incassi delle fatture emesse per servizi commerciali, nella voce proventi derivanti dalla gestione dei beni, i proventi immobiliari e nella voce altre entrate correnti n.a.c. gli incassi per riaddebito dei costi a Gestione Separata.

Nelle **Entrate in conto capitale** è stato indicato il valore derivante dai disinvestimenti dei fondi e dalle dismissioni di immobili.

Nelle **Entrate da riduzione di attività finanziarie** si rilevano le entrate derivanti dalle attività finanziarie dei mutui e prestiti.

Nelle **Entrate per conto terzi e partite di giro** sono stati indicati i girofondi di liquidità, con effetto neutrale, e le altre entrate per conto terzi.

**USCITE**

Riguardo alle uscite le missioni attribuibili all'attività svolta dall'Istituto sono, come anticipato in premessa, la Missione 25 relativa alla gestione previdenziale e la Missione 32 relativa a tutte le spese non attribuibili puntualmente alla missione che rappresenta l'attività istituzionale.

**MISSIONE 25 POLITICHE PREVIDENZIALI**

Programma 3 Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali Divisione 10 Protezione sociale Gruppo 2 Vecchiaia:

Nelle **Spese correnti** sono state indicate oltre alle retribuzioni nette e al versamento dei contributi sociali ed assistenziali, le imposte e tasse a carico dell'Ente e i costi di struttura;

nei **Trasferimenti correnti a Amministrazioni pubbliche** i trasferimenti ad Enti previdenziali per ricongiunzioni;

nei **Trasferimenti correnti a Famiglie** le prestazioni nette erogate agli aventi diritto.

Rientrano infine nelle spese correnti gli interessi passivi pagati e i rimborsi per contributi non dovuti.

Nelle **Spese in conto capitale** sono indicate le uscite relative all'acquisto di macchine d'ufficio, di mobili ed arredi e di acquisto e sviluppo dei programmi software mentre nella voce altre spese in conto capitale n.a.c. sono state indicate le spese per l'acquisto di fondi immobilizzati.

Nelle **Spese per incremento attività finanziarie** si rilevano le concessioni di mutui e prestiti agli aventi diritto.

**INPGI** GESTIONE SOSTITUTIVA DELL' A.G.O.

BILANCIO CONSUNTIVO 2015

Nelle **Uscite per conto terzi e partite di giro** sono state indicate tra le Uscite per partite di giro i girofondi di liquidità che hanno effetto neutrale.

**MISSIONE 32 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE**

Programma 2 Indirizzo politico

Divisione 10 Protezione sociale – Gruppo COFOG 9 :

le somme indicate tra le spese correnti si riferiscono alle retribuzioni nette e ai contributi sociali a carico dell'Ente degli Organi Collegiali.

Programma 3 Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza Divisione 10 Protezione sociale – Gruppo COFOG 9 :

le somme indicate tra le spese correnti si riferiscono alle retribuzioni nette e ai contributi sociali a carico dell'Ente dei dipendenti che non svolgono attività nell'ambito della gestione previdenziale.

**MISSIONE – SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO**

Nelle **Uscite per conto terzi e partite di giro** sono state indicate tra le Uscite per partite di giro le ritenute fiscali sulle prestazioni, le ritenute fiscali sui dipendenti quelle relative agli Organi Collegiali dell'Ente e quelle su lavoro autonomo;

tra le Uscite per conto terzi il versamento di tutte le trattenute sociali e assistenziali a carico dei dipendenti e quelle relative agli Organi Collegiali dell'Ente, i rimborsi dei depositi cauzionali degli inquilini e il versamento dell'imposta sostitutiva sui mutui.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AMMINISTRAZIONE E FINANZA  
Filippo Manuelli

IL DIRETTORE GENERALE  
Maria I. Iorio



**INPGI** GESTIONE SOSTITUTIVA DELL' A.G.O.

BILANCIO CONSUNTIVO 2015

## ***ALLEGATI AL BILANCIO D'ESERCIZIO***

*Stato Patrimoniale*

*Conto economico*

*Conto economico confrontato con l'assestamento*

*Conto economico riclassificato Decreto MEF del 27/03/2013  
confrontato con esercizio precedente*

*Conto economico riclassificato Decreto MEF del 27/03/2013  
confrontato con assestamento 2015*

*Rendiconto finanziario*

*Rapporto sui risultati*

*Conto consuntivo in termini di cassa*

**INPGI** GESTIONE SOSTITUTIVA DELL' A.G.O.

BILANCIO CONSUNTIVO 2015

STATO PATRIMONIALE





INPGI - Gestione sostitutiva dell'A.G.O.  
STATO PATRIMONIALE

	Consuntivo 2015		Consuntivo 2014		differenze
	parziali	totali	parziali	totali	
5 acconti		0		0	0
<b>II - Crediti</b>		<b>264.006.750</b>		<b>252.616.514</b>	<b>11.390.236</b>
1 per Contributi da incassare					
a) verso aziende editoriali					
entro i 12 mesi	304.234.289		301.677.404		
oltre i 12 mesi	0		0		
- fondo svalutazione crediti	131.356.306	172.877.983	119.191.769	182.485.635	-9.607.652
b) verso altri enti per ricongiunzioni					
entro i 12 mesi	15.085.109		15.598.855		
oltre i 12 mesi	0	15.085.109	0	15.598.855	-513.746
c) verso iscritti per ricongiunzioni					
entro i 12 mesi	1.573.893		2.204.370		
oltre i 12 mesi	4.625.755	6.199.648	3.819.121	6.023.492	176.156
2 verso imprese controllate		0		0	0
3 verso imprese collegate		0		0	0
4 verso controllanti		0		0	0
4 bis) crediti tributari					
entro i 12 mesi	2.318.272		433.777		
oltre i 12 mesi	0	2.318.272	0	433.777	1.884.494
4 ter) imposte anticipate					
entro i 12 mesi	0		0		
oltre i 12 mesi	0	0	0	0	0
5 crediti verso altri					
a) verso mutuatari					
entro i 12 mesi	2.950.359		3.165.664		
oltre i 12 mesi	0		0		
- fondo svalutazione crediti	169.970	2.780.389	169.970	2.995.694	-215.305
b) per prestiti					
entro i 12 mesi	1.905.614		1.782.111		
oltre i 12 mesi	0	1.905.614	0	1.782.111	123.503
c) verso locatari					
entro i 12 mesi	6.813.698		7.041.037		
oltre i 12 mesi	0		0		
- fondo svalutazione crediti	1.553.334	5.260.364	1.909.612	5.131.425	128.939
d) verso banche					
entro i 12 mesi	15.362.468		2.499.691		
oltre i 12 mesi	0	15.362.468	0	2.499.691	12.862.777
e) verso lo Stato					
entro i 12 mesi	14.026.238		9.027.776		
oltre i 12 mesi	0	14.026.238	0	9.027.776	4.998.462
f) verso altri Enti previdenziali					
entro i 12 mesi	38.608		28.905		
oltre i 12 mesi	0	38.608	0	28.905	9.704
g) altri crediti					
entro i 12 mesi	28.152.057		26.609.154		
oltre i 12 mesi	0	28.152.057	0	26.609.154	1.542.903
<b>III - Attività finanziaria</b>		<b>478.299.926</b>		<b>480.303.564</b>	<b>-2.003.637</b>
1 partecipazioni in imprese controllate		0		0	0
2 partecipazioni in imprese collegate		0		0	0
3 partecipazioni in imprese controllanti		0		0	0
4 altre partecipazioni		0		0	0
5 azioni proprie, con indic. del val.nom.compl.		0		0	0
6 altri titoli		478.299.926		480.303.564	-2.003.637
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		<b>30.912.865</b>		<b>60.548.631</b>	<b>-29.635.765</b>
1 depositi bancari e postali		30.912.865		60.548.631	-29.635.765
2 assegni		0		0	0
3 denaro e valori in cassa		0		0	0
<b>D - RATEI E RISCONTI</b>		<b>681.688</b>		<b>38.636</b>	<b>643.052</b>
Ratei attivi		556.009		0	556.009
Risconti attivi		125.679		38.636	87.044
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>1.953.983.023</b>		<b>1.929.681.579</b>	<b>24.301.444</b>



INPGI - Gestione sostitutiva dell'A.G.O.  
STATO PATRIMONIALE

	Consuntivo 2015		Consuntivo 2014		differenze
	parziali	totali	parziali	totali	
oltre i 12 mesi	0	3.238	0	42.068	-38.830
m) contributi da ripartire e accettare					
entro i 12 mesi	9.338.603		5.338.083		
oltre i 12 mesi	0	9.338.603	0	5.338.083	4.000.520
n) altri debiti					
entro i 12 mesi	5.811.527		4.627.008		
oltre i 12 mesi	0	5.811.527	0	4.627.008	1.184.519
<b>E RATEI E RISCONTI</b>		<b>5.142</b>		<b>0</b>	<b>5.142</b>
Ratei passivi		5.142		0	5.142
Risconti passivi		0		0	0
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>1.953.983.023</b>		<b>1.929.681.579</b>	<b>24.301.444</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>					
<b>Impegni assunti:</b>					
Concessioni di Mutui ipotecari		330.780		4.557.022	-4.226.242
Concessioni di Prestiti		188.782		232.000	-43.218
Vendita di Immobili		230.000		572.000	-342.000
Acquisto di Immobilizzazioni immateriali		440.885		264.531	176.354
Investimenti finanziari		53.012.989		52.881.635	131.354
<b>Garanzie rilasciate:</b>					
Fidejussioni rilasciate ad Istituti di credito		0		0	0

**INPGI** GESTIONE SOSTITUTIVA DELL' A.G.O.

BILANCIO CONSUNTIVO 2015

## CONTO ECONOMICO

## INPGI - Gestione sostitutiva dell'A.G.O.

## CONTO ECONOMICO

	Consuntivo 2015	Consuntivo 2014	differenze consuntivo 2015/2014
<b>GESTIONE PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE</b>			
<b>RICAVI</b>			
<b>1 CONTRIBUTI OBBLIGATORI</b>			
Contributi dell'anno			
Contributi Assicurazioni Sociali Obbligatorie - IVS	331.826.589	341.516.642	-9.690.053
Contributi Assicurazioni Sociali Obbligatorie - Disoccupazione	16.770.565	17.293.996	-523.431
Contributi assegni familiari	503.015	521.795	-18.781
Contributi assicurazione infortuni	2.241.331	2.301.939	-60.608
Contributi mobilità	1.783.685	1.868.476	-84.791
Contributi fondo garanzia indennità anzianità	489.444	500.041	-10.597
Contributi di solidarietà	2.748.359	2.899.846	-151.487
Quote indennità mobilità a carico datori di lavoro	0	0	0
<b>Totale contributi dell'anno</b>	<b>356.362.987</b>	<b>366.902.736</b>	<b>-10.539.749</b>
Contributi anni precedenti			
Contributi Assicurazioni Sociali Obbligatorie - IVS	8.390.572	6.798.202	1.592.369
Contributi Assicurazioni Sociali Obbligatorie - Disoccupazione	359.790	324.589	35.201
Contributi assegni familiari	10.059	29.379	-19.320
Contributi assicurazione infortuni	73.369	63.150	10.219
Contributi mobilità	17.852	9.588	8.265
Contributi fondo garanzia indennità anzianità	34.264	30.401	3.863
Contributi di solidarietà	23.269	16.930	6.339
Quote indennità mobilità a carico datori di lavoro	0	0	0
<b>Totale contributi anni precedenti</b>	<b>8.909.175</b>	<b>7.272.238</b>	<b>1.636.937</b>
<b>TOTALE CONTRIBUTI OBBLIGATORI</b>	<b>365.272.162</b>	<b>374.174.974</b>	<b>-8.902.812</b>
<b>2 CONTRIBUTI NON OBBLIGATORI</b>			
Contributi prosecuzione volontaria	1.109.489	1.131.366	-21.877
Riscatto periodi contributivi	842.963	758.378	84.585
Ricongiungimenti periodi assicurativi non obbligatori	9.082.432	9.580.231	-497.799
<b>TOTALE CONTRIBUTI NON OBBLIGATORI</b>	<b>11.034.884</b>	<b>11.469.975</b>	<b>-435.091</b>
<b>3 SANZIONI ED INTERESSI</b>			
Sanzioni civili e interessi risarcitori	5.897.096	12.814.818	-6.917.722
<b>TOTALE SANZIONI ED INTERESSI</b>	<b>5.897.096</b>	<b>12.814.818</b>	<b>-6.917.722</b>
<b>4 ALTRI RICAVI</b>			
Recuperi previdenziali ed assistenziali	11.590.331	7.892.118	3.698.212
Recuperi infortuni e prestazioni integrative	377.872	492.299	-114.427
<b>TOTALE ALTRI RICAVI</b>	<b>11.968.203</b>	<b>8.384.418</b>	<b>3.583.785</b>
<b>5 UTILIZZO FONDI E RIEQUILIBRIO GESTIONI</b>			
Copertura infortuni	0	0	0
Copertura trattamento fine rapporto	4.165.236	2.238.220	1.927.016
Copertura indennizzi	0	0	0
<b>TOTALE UTILIZZO FONDI</b>	<b>4.165.236</b>	<b>2.238.220</b>	<b>1.927.016</b>
<b>TOTALE RICAVI GESTIONE PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE</b>	<b>398.337.581</b>	<b>409.082.404</b>	<b>-10.744.823</b>



## INPGI - Gestione sostitutiva dell'A.G.O.

## CONTO ECONOMICO

	Consuntivo 2015	Consuntivo 2014	differenze consuntivo 2015/2014
<b>COSTI</b>			
<b>1 PRESTAZIONI OBBLIGATORIE</b>			
<b>Pensioni</b>			
Pensioni invalidità, vecchiaia e superstiti	460.901.425	444.115.183	16.786.243
Liquidazione in capitale	79.662	232.721	-153.059
Pensioni non contributive	98.788	98.687	101
<b>Totale pensioni</b>	<b>461.079.875</b>	<b>444.446.591</b>	<b>16.633.284</b>
<b>Assegni</b>			
Assegni familiari giornalisti attivi	644.590	656.313	-11.723
Assegni familiari pensionati	14.116	7.296	6.821
Assegni familiari disoccupati	55.371	49.655	5.716
<b>Totale assegni</b>	<b>714.078</b>	<b>713.265</b>	<b>813</b>
<b>Indennizzi</b>			
Trattamenti disoccupazione	15.083.568	16.943.311	-1.859.743
Trattamento tubercolosi	0	0	0
Gestione infortuni	1.167.148	806.111	361.037
Trattamento fine rapporto	4.747.914	3.225.465	1.522.449
Assegni temporanei di inabilità	20.112	0	20.112
Assegni per cassa integrazione	4.858.008	4.516.293	341.715
Indennità cassa integrazione per contratti di solidarietà	17.492.139	14.771.570	2.720.570
Indennità di mobilità	129.466	0	129.466
<b>Totale indennizzi</b>	<b>43.498.354</b>	<b>40.262.749</b>	<b>3.235.605</b>
<b>TOTALE PRESTAZIONI OBBLIGATORIE</b>	<b>505.292.307</b>	<b>485.422.605</b>	<b>19.869.702</b>
<b>2 PRESTAZIONI NON OBBLIGATORIE</b>			
Sovvenzioni assistenziali varie	126.000	149.500	-23.500
Assegni "Una-Tantum" ai superstiti	427.437	368.411	59.026
Assegni di superinvalidità	1.307.866	1.335.255	-27.389
Accertamenti sanitari per superinvalidità	48.851	45.603	3.248
Casse di riposo per i pensionati	762.880	984.044	-221.164
<b>TOTALE PRESTAZIONI NON OBBLIGATORIE</b>	<b>2.673.034</b>	<b>2.882.814</b>	<b>-209.779</b>
<b>TOTALE PRESTAZIONI</b>	<b>507.965.342</b>	<b>488.305.418</b>	<b>19.659.923</b>
<b>3 ALTRI COSTI</b>			
Trasferimento contributi Legge n. 29/79	1.012.628	619.682	392.946
Gestione fondo Infortuni	1.169.231	1.616.748	-447.517
Altre uscite	130.328	160.931	-30.603
<b>TOTALE ALTRI COSTI</b>	<b>2.312.187</b>	<b>2.397.361</b>	<b>-85.174</b>
<b>TOTALE COSTI GESTIONE PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE</b>	<b>510.277.528</b>	<b>490.702.780</b>	<b>19.574.749</b>
<b>RISULTATO GESTIONE PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE (A)</b>	<b>-111.939.947</b>	<b>-81.620.376</b>	<b>-30.319.571</b>

## INPGI - Gestione sostitutiva dell'A.G.O.

## CONTO ECONOMICO

	Consuntivo 2015	Consuntivo 2014	differenze consuntivo 2015/2014
<b>GESTIONE PATRIMONIALE</b>			
<b>PROVENTI</b>			
<b>1 PROVENTI GESTIONE IMMOBILIARE</b>			
Affitti di immobili	20.090.933	27.370.032	-7.279.099
Recupero spese gestione immobili	2.679.120	3.687.157	-1.008.037
Interessi di mora e rateizzo	59.490	98.944	-39.454
<b>TOTALE PROVENTI GESTIONE IMMOBILIARE</b>	<b>22.829.543</b>	<b>31.156.133</b>	<b>-8.326.590</b>
<b>2 PROVENTI SU FINANZIAMENTI</b>			
<b>Finanziamenti di Mutui</b>			
Interessi attivi su mutui	3.815.790	4.293.317	-477.528
Recupero spese concessione mutui	5.199	34.783	-29.583
Interessi di mora e rateizzo	49.862	35.544	14.319
<b>Totale proventi su finanziamenti di Mutui</b>	<b>3.870.851</b>	<b>4.363.643</b>	<b>-492.792</b>
<b>Finanziamenti di Prestiti</b>			
Interessi attivi su prestiti	1.922.958	2.026.306	-103.348
Interessi di mora e rateizzo	17.071	21.897	-4.826
<b>Totale proventi su finanziamenti di Prestiti</b>	<b>1.940.028</b>	<b>2.048.202</b>	<b>-108.174</b>
<b>TOTALE PROVENTI SU FINANZIAMENTI</b>	<b>5.810.880</b>	<b>6.411.846</b>	<b>-600.966</b>
<b>3 PROVENTI FINANZIARI</b>			
<b>Proventi gestione Mobiliare</b>			
Utili da negoziazioni e proventi da cambi	91.541.728	55.012.081	36.529.647
<b>Totale proventi gestione Mobiliare</b>	<b>91.541.728</b>	<b>55.012.081</b>	<b>36.529.647</b>
<b>Altri proventi Finanziari</b>			
Interessi attivi su depositi e conti correnti	105.084	88.666	16.418
Altri proventi	1.521	1.874	-353
<b>Totale altri proventi Finanziari</b>	<b>106.605</b>	<b>90.539</b>	<b>16.065</b>
<b>TOTALE PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>91.648.333</b>	<b>55.102.620</b>	<b>36.545.712</b>
<b>TOTALE PROVENTI GESTIONE PATRIMONIALE</b>	<b>120.288.755</b>	<b>92.670.599</b>	<b>27.618.156</b>
<b>ONERI</b>			
<b>1 ONERI GESTIONE IMMOBILIARE</b>			
Oneri gestione immobiliare	444.253	827.043	-382.789
Spese condominiali a carico inquilini	2.981.326	3.842.136	-860.810
Spese per il personale portierato	476.060	672.823	-196.763
Spese per la conservazione del patrimonio immobiliare	2.760.613	4.550.293	-1.789.680
Oneri tributari della gestione immobiliare	5.413.907	6.855.802	-1.441.895
<b>TOTALE ONERI GESTIONE IMMOBILIARE</b>	<b>12.076.159</b>	<b>16.748.096</b>	<b>-4.671.937</b>
<b>2 ONERI SU FINANZIAMENTI</b>			
Oneri per la concessione di mutui	8.154	33.644	-25.490
<b>TOTALE ONERI SU FINANZIAMENTI</b>	<b>8.154</b>	<b>33.644</b>	<b>-25.490</b>

## INPGI - Gestione sostitutiva dell'A.G.O.

## CONTO ECONOMICO

	Consuntivo 2015	Consuntivo 2014	differenze consuntivo 2015/2014
<b>3 ONERI FINANZIARI</b>			
Oneri gestione Mobiliare			
Perdite da negoziazioni ed oneri da cambi	8.850.975	23.126.195	-14.275.220
Spese e commissioni	905.823	1.484.326	-578.503
Oneri tributari della gestione mobiliare	3.178.328	5.822.895	-2.644.567
<b>Totale oneri gestione Mobiliare</b>	<b>12.935.126</b>	<b>30.433.417</b>	<b>-17.498.290</b>
<b>TOTALE ONERI FINANZIARI</b>	<b>12.935.126</b>	<b>30.433.417</b>	<b>-17.498.290</b>
<b>TOTALE ONERI GESTIONE PATRIMONIALE</b>	<b>25.019.439</b>	<b>47.215.157</b>	<b>-22.195.718</b>
<b>RISULTATO GESTIONE PATRIMONIALE (B)</b>	<b>95.269.317</b>	<b>45.455.443</b>	<b>49.813.874</b>

## COSTI DI STRUTTURA

## 1 ORGANI DELL'ENTE

Compensi ed Indennità agli Organi Collegiali	775.702	781.080	-5.379
Compensi ed indennità al Collegio Sindacale	244.679	250.147	-5.468
Rimborsi spese Organi Collegiali e Collegio Sindacale	212.853	255.556	-42.703
Spese di funzionamento commissioni	5.948	6.572	-624
Spese di rappresentanza	16.078	25.402	-9.324
Elezioni organi statutari	0	0	0
Oneri previdenziali ed assistenziali	78.627	69.363	9.264
<b>TOTALE COSTI ORGANI DELL'ENTE</b>	<b>1.333.887</b>	<b>1.388.120</b>	<b>-54.234</b>

## 2 PERSONALE

## Personale di struttura

Stipendi ed altri assegni fissi al personale	10.064.787	9.808.151	256.636
Straordinari	176.658	224.863	-48.205
Indennità e rimborso spese trasporto per missioni	355.567	441.675	-86.108
Oneri previdenziali e assistenziali	2.836.249	2.793.331	42.918
Accantonamento trattamenti di quiescenza	406.890	389.409	17.480
Corsi di formazione	72.725	83.213	-10.488
Interventi assistenziali per il personale	384.121	375.008	9.113
Altre spese del personale	307.608	307.288	320
Trattamento fine rapporto	816.785	793.065	23.720
<b>Totale costi del personale di struttura</b>	<b>15.421.389</b>	<b>15.216.003</b>	<b>205.386</b>

## Personale gestione commerciale

Stipendi ed altri assegni fissi al personale	667.832	565.916	101.916
Straordinari	910	5.168	-4.258
Indennità e rimborso spese trasporto per missioni	13.162	10.720	2.441
Oneri previdenziali e assistenziali	186.571	155.036	31.535
Accantonamento trattamenti quiescenza	19.324	17.707	1.616
Corsi di formazione	3.499	2.237	1.262
Interventi assistenziali per il personale	17.787	17.464	323
Altre spese del personale	29.039	23.385	5.655
Trattamento fine rapporto	55.602	43.806	11.796